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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá mapováním drážního pozemku v úseku železniční stanice Lípa.

Obsahem práce je představení postupu měřických, výpočetních a grafických prací. Dále popis

použitých měřických přístrojů a počítačových programů. Výsledkem práce je vyhotovená

mapa v měřítku 1:500, která odpovídá předpisům SŽDC.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the mapping of the railway land in the section of the railway

station Lípa. Content of the thesis is presentation of measuring, computing and graphic work.

Furthermore, a description of used measuring tools and computer programs. The result of the

measurement is a map 1:500 according rules of SŽDC.
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Seznam použitých zkratek

Bpv Výškový systém Balt po vyrovnání

S-JTSK Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

ŽBP Železniční bodové pole

APK Absolutní prostorová poloha koleje

PPK Prostorová poloha koleje

SPPK Správce prostorové polohy koleje

SO/PS Stavební objekt/provozní soubor

SŽDC Správa železniční dopravní cesty

GNSS Global Navigation Satellite Systém (Globální družicový polohový systém)

RTK Real Time Kinematics (Kinematické měření v reálném čase)

GPS NAVSTAR Global Positioning System (Globální družicový polohový systém)

GLONASS Ruský globální navigační družicový systém
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1 Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno na základě autorčiny získané měřické praxe u firmy

Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod, a.s. Mapování drážního pozemku Lípa je dílčí součástí

projektu „Mapování drážního pozemku Havlíčkův Brod – Humpolec“, který je zpracováván pro

Správu železniční dopravní cesty, s. o. (SŽDC). V práci jsou využita data získaná od firmy

Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod, a.s. Hlavním úkolem zpracovávaného projektu je zmapování

okolí železniční stanice až po drážní hranici a vyhotovení mapy ve vhodném měřítku tak, aby

byly zachyceny všechny detaily, které jsou požadovány v drážních předpisech [4,5].

Bakalářská práce je rozdělena na 5 částí. První kapitola se věnuje lokalitě, která má být

zmapována. Pro lepší přehled je přiloženo ortofoto vymezeného území a výřez z katastrální

mapy. V další kapitole je popsáno, jakými metodickými postupy je nutno se při zpracování dat

řídit a jaké měřické podmínky je nutno splňovat. Třetí kapitola je zaměřena na použitý postup

při měření, popis metod, jakými jsou body změřeny a představení použitých přístrojů. Ve

čtvrté kapitole je popis použitých programů při zpracování naměřených dat a zpracování

mapy. Další kapitola se věnuje zpracování dat, jak výpočtům, tak i samotnému vyhotovení

mapy. V závěru jsou uvedeny dosažené odchylky, shrnuty a zhodnoceny výsledky práce.
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2 Popis lokality

Lípa je obec v okrese Havlíčkův Brod v kraji Vysočina, leží šest kilometrů jihozápadně od

Havlíčkova Brodu. Poloha obce je vyznačena na Obr. 1.

Železniční stanice Lípa se nachází na západním kraji obce mezi hlavními příjezdovými

silnicemi od Humpolce a Havlíčkova Brodu. V rámci projektu měření je mapováno celé drážní

území mezi kilometry 7,3 – 7,8 železniční tratě TU 1221. Na Obr. 2 je zobrazeno ortofoto

území. Celé zaměřované území je vyznačeno na katastrální mapě (Obr. 3).

Území mimo kolej je tvořeno převážně křovinami, v mapovaném úseku se nachází 2

přejezdy, 6 propustků, návěstidla, rychlostníky a budovy železniční správy. Úseky před

přejezdy jsou výškově rozdílnější, něž v okolí mezi přejezdy. Výškové rozmezí mezi koleji a

dolní hranou terénu jsou maximálně 3 metry.

Obr. 1: Poloha obce [1]
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Obr. 2: Ortofoto území [2]
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Obr. 3: Vyznačený pozemek na katastrální mapě [3]
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3 Zásady měření a zpracování dat

3.1 Základní pojmy

Základní pojmy, které jsou uváděny v předpisu [4].

3D osa koleje – množina bodů osy koleje určených geodetickým měřením a měřením

konstrukčního uspořádání koleje (rozchod a převýšení kolejnicových pásů), je dána

výslednými polohopisnými souřadnicemi a nadmořskou výškou (S-JTSK, Bpv), obvykle

v místě neexistujícího projektu.

Projektová hodnota – hodnota geometrické veličiny dána projektem.

Prostorová poloha koleje – množina bodů osy koleje, v projektu jednoznačně určených

polohopisnými souřadnicemi a nadmořskou výškou (S-JTSK, Bpv).

Převýšení koleje – výškový rozdíl kolejnicových pásů daný úhlem, který svírá spojnice

temen protilehlých kolejnicových pásů a vodorovná rovina, udává se délkou svislé

odvěsny pravoúhlého trojúhelníku, jehož přepona má délku 1500 mm.

Rozchod koleje – nejmenší vzdálenost mezi kolmicemi ke spojnici temen kolejnicových

pásů dotýkajícími se bočních pojížděných ploch do maximální hloubky až 14 mm od

spojnice temen kolejnicových pásů.

Zajišťovací značka – nejpodrobnější bod ŽBP sloužící k zajištění prostorové polohy koleje.

3.2 Železniční bodové pole

Železniční bodové pole (ŽBP) je polohové a výškové bodové pole, které je tvořeno

základními a podrobnými geodetickými body. Tyto body jsou zřizovány v obvodu nebo

v ochranném pásmu trati [17]. SŽDC při zadávání projektu garantovalo nejvyšší možnou

přesnost ŽBP, proto nebylo potřeba si pole před pracemi ověřovat.
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3.3 Metodický pokyn pro měření prostorové polohy koleje

Základní parametry, které musí splňovat vybavení a postup zpracování, jsou uvedeny v

[4].

3.3.1 Technické vybavení

Použité měřické přístroje a pomůcky musí mít platný kalibrační protokol (viz příloha č. 1).

Pro správnost měření musí mít totální stanice zkontrolované a odstraněné přístrojové chyby,

zejména indexovou chybu (pomocí funkcí totální stanice). Je doporučeno používat přístroje se

zapnutou funkcí automatického cílení a sledování odrazného hranolu. Používané pomůcky při

měření musí být zrektifikované a ověřené. Při velmi přesném měření se musí dodržovat

správné zadávání vnějších vlivů (teplota, tlak), a to zejména při měření s rozdílnými teplotami

během dne.

Minimální parametry měřického vybavení [4]:

a) Totální stanice – s doporučenými minimálními parametry pro přesnost

/úhlová: 1 mgon, délková: ±(2 mm + 2 ppm)/.

b) Měřický vozík nebo rozchodka – s doporučenými minimálními parametry pro přesnost

/převýšení: 0,5 mm, rozchod: 0,5 mm/.
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3.3.2 Podmínky měření

Vzhledem k požadavkům na výslednou přesnost (měření osy koleje kód kvality 2 = mezní

odchylka 0.04 m, ostatní podrobné body kód kvality 3 = mezní odchylka 0.06 m) je doporučeno

využít orientace na všechny viditelné body ŽBP. Pevná stanoviska používat s orientacemi

minimálně na dva sousední body ŽBP. Sousední stanoviska musí mít vždy společnou

vzájemnou orientaci. Při použití volného stanoviska je potřeba minimálně čtyř orientací na

body ŽBP. Je možné využít způsobu měření, kdy pouze některé vrcholy polygonu jsou pevnými

stanovisky na bodech ŽBP, ale většina vrcholů polygonu jsou volnými stanovisky vhodně

postavenými podél trati tak, aby strany pořadu nepřekročily vzdálenost 300 m a vzdálenosti

měřených podrobných bodů nepřekročily 150 m.

Při měření je nutné dodržovat následující podmínky podle [4]:

a) Vychází se pouze z ověřeného referenčního rámce, jehož podkladem je výhradně

schválené ŽBP a zajištění PPK.

b) Maximální vzdálenost orientace za ideálních atmosférických podmínek = 150 m.

c) Maximální vzdálenost orientace za zhoršených atmosférických podmínek = 90 m.

d) Vzdálenost podrobných bodů koleje do 10 m.

e) Pro návaznost jednotlivých měření (sousedních stanovisek) zaměřit minimální 3

překrytové body na maximálně 2 metrech koleje v podélném směru.

f) Společná orientace pro sousední stanoviska, 2 společné orientace pro sousední

stanoviska při párovém zajištění.

3.3.3 Podmínky zpracování

Zpracování musí být provedeno podle [4] tak, aby byly dodrženy tyto požadavky:


[…]


Z důvodů náročnosti na programové vybavení byly výpočty podrobných bodů osy koleje

převzaty od firmy Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod, a.s. Souřadnice bodů osy koleje jsou

přiloženy v příloze č.5. V této kapitole je popsán princip výpočtu osy koleje v programu Kokeš

Rail.

Vstupními daty je zápisník z totální stanice a zápisník z měřického vozíku. Zápisník totální

stanice je tvořen (obr. 12): 1.-8. řádek hlavička, 9. řádek popis stanoviska, 10.-11. řádek popis

Obr. 11: GROMA - Polární metoda dávkou
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orientací, 12. řádek -1 (začínají podrobné body), další řádky jsou měřené podrobné body a

zápisník je ukončen znaky / a -2. Sloupce podrobných bodů jsou – číslo bodu/kód měřené

délky/délka/výška cíle/HZ/VZ/kód.

Obr. 12: Zápisník z totální stanice

Zápisník z měřického vozíku (obr.13) je uspořádán ve sloupcích, kde sloupce jsou seřazeny

následovně: datum měření/čas měření/číslo bodu/staničení/převýšení koleje/rozchod koleje.

Poslední sloupec je tvořen daty, které pro výpočet nejsou potřebné. Nejdůležitější údaje

potřebné k výpočtu jsou převýšení a rozchod koleje. Tyto hodnoty jsou naznačeny na obr. 14.

Obr. 13: Zápisník z měřického vozíku

28

Obr. 14: Geometrické parametry koleje [19]

Pro výpočet jsou do programu nahrány oba zápisníky a program po výpočtu vygeneruje tři

nové.

1. Výpočet stanoviska, orientací (obr. 15).

Obr. 15: Zápisník stanovisek

2. Výpočet osy koleje – přes čísla bodů, přiřadí k naměřeným bodům totální stanicí

hodnoty z měřického vozíku (obr. 16).

Obr. 16: Zápisník osy koleje
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3. Výpočet pro ostatní podrobné body (obr. 17).

Obr. 17: Zápisník podrobných bodů

Osa koleje se počítá pomocí polární veličiny (úhel, délka) a ortogonální veličiny (rozchod

koleje, převýšení koleje).

6.2 Tvorba výkresu

Výkres byl tvořen v programu MicroStation – MGEO, díky kódování při měření bylo

zpracování výkresu velmi jednoduché. Aby program správně linie propojil musí se u každé linie

uvést začátek. Začátek linie se uvede před kód znakem #.

Aby mohly být originální zápisníky z měření nahrány do programu a šlo pracovat

s automatickým spojováním linií, musí se nejprve překódovat. Prvně jsou všechna použitá

podtržítka v zápisníku nahrazena mezerou. Následně jsou kódy z měření změněny na číselné

kódy, s kterými umí program pracovat. Záměna kódů se dělá v programu Groma (nastavení –

kódování – nahrát textový soubor s číselnými kódy – kódy z měření se nahradí číselným kódem

– uložení jako textový soubor). Při měření byly použité různé typy linií tzv. áčkové, béčkové,

céčkové atd. Písmenné označení linie je využíváno pro odlišení stejného typu linie, např. dolní

hrana štěrkového lože je STLOA a horní hrana štěrkového lože STLOB. Pro nahrání zápisníků

do programu MGEO musí mít každý typ linií kódování zvlášť. V příloze č. 7 jsou uvedeny

všechny překódované zápisníky.
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Postup tvorby výkresu v aplikaci:

1. Vytvoření nového projektu.

projekt – správce projektů – vytvořit – zadání názvu projektu

2. V nově vytvořeném projektu se vytvoří výkres.

Obr. 18: Práce v programu MGEO

Obr. 19: Práce v programu MGEO
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3. Načtení prvního seznamu souřadnic. Každý typ linie se musí nahrávat zvlášť.

body – vstup bodů a kódování kresby – zpracovat kódy pro linie

4. Vypnutí všech vrstev – aktivní zůstanou pouze vrstvy číslo 60,61,62,63 (čísla bodů,

nadmořská výška bodů, kódy bodů). Stejným postupem se načtou všechny seznamy

souřadnic s ostatními kódy. Po nahrání všech seznamů souřadnic se výkres vykreslí

v okně.

Obr. 20: Práce v programu MGEO

Obr. 21: Práce v programu MGEO
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5. V okně se vykreslí všechny linie i objekty (např. stromy, návěstidla, lampy). Všechny

vykreslené linie je nutno zkontrolovat a případně propojit ručně, protože při měření

mohl být zadán špatný kód nebo mohlo být zapomenuto označení začátku linie, což

má za důsledek, že se linie špatně propojí.

6. Připojení osy koleje. Seznam souřadnic osy koleje se připojí stejným způsobem jako

předchozí seznamy souřadnic. Osa koleje se sama vykreslí.

7. Nakonec se výkres doplní o popisky, severku a popisovou tabulku.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením geodetické dokumentace železniční stanice

Lípa. Práce byla rozdělena na popis zaměření zájmového území, zpracování naměřených dat a

tvorbu mapy zaměřovaného území.

Souřadnice podrobných bodů byly počítány v programech Groma v. 11 a Kokeš – RAIL.

Souřadnice pomocných bodů byly určeny polygonovým pořadem a výpočtem rajónu.

Výsledkem všech výpočtů je seznam souřadnic o 1000 bodech. Mezní rozdíly souřadnic u

požadovaných kontrolních měření identických bodů nebyly překročeny. Chyba orientačního

posunu byla dodržena na všech 10 stanoviscích, pouze na bodě 4002 byla překročena.

Výsledkem bakalářské práce je výkres mapy železniční stanice Lípa v měřítku 1: 500, která

odpovídá požadavkům SŽDC. Všechny výsledky měřických a výpočetních prací jsou v podobě

příloh součástí této práce.
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