1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetická dokumentace železniční stanice Lípa
Jméno autora: Lucie Pártlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Braun, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka se při zpracování musela seznámit s předpisy a činnostmi, které nejsou v bakalářském studiu probírány.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Byly splněny všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka si sama zajistila téma a měření a zpracování provedla v rámci praxe u geodetické firmy. Konzultace aktivně
využívala a dohodnuté termíny plnila.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka výborně využila znalosti získané v předmětech geodézie a inženýrská geodézie. Práce je logicky uspořádána a
poskytuje stručný úvod do problematiky geodetického měření na železnici.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po grafické stránce na dobré úrovni a nebyly zjištěny žádné nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Nebylo zjištěno porušení citační etiky. Výběr zdrojů je odpovídající řešené problematice.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka ve své práci dobře popsala problematiku mapovacích měření na železnici a práce může sloužit jako
úvod do další problematiky. Požadované mapové výstupy jsou zpracovány kvalitně a lze je použít i v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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